Дело № 5-39-34/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2024 года		                      г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
директора Общества с ограниченной ответственностью «Евпатория-Лифт+» Кокул Натальи Петровны***
по ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 января 2023 года в 00 час. 01 мин. Кокул Н.П., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Евпатория-Лифт+», расположенного по адресу***не представила в срок, установленный ч. 1 ст. 24 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» № 125-ФЗ от 24.07.1998 года, в Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование формы 4-ФСС РФ за 12 месяцев 2022 года.
В суд Кокул Н.П. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, согласно телефонограммы, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Кокул Н.П.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 24  Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» № 125-ФЗ от 24.07.1998 года (в редакции  на момент истечения отчетного периода), страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Как усматривается из материалов дела, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование формы 4-ФСС РФ за 12 месяцев 2022 года был представлен ООО «Евпатория-Лифт+» в Отделение Фонда пенсионного  и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в форме электронного документа 27 февраля 2023 года при предельном сроке его представления – не позднее 25 января 2023 года.
Согласно сведениям Единого государственного реестра юридических лиц, Кокул Н.П. является директором ООО «Евпатория-Лифт+».
Совершение административного правонарушения и виновность генерального директора ООО «Евпатория-Лифт+» Кокул Н.П. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №*** от 11.01.2024 года; копией расчета ООО «Евпатория-Лифт+» по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний формы 4-ФСС за 12 месяцев 2022 года; скрин-копией реестра сдачи расчета из программы ЕИИС «Соцстрах»; копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации от 16.11.2022 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Евпатория-Лифт+».
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях директора ООО «Евпатория-Лифт+» Кокул Н.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой ***
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора ООО «Евпатория-Лифт+» Кокул Н.П. не установлено.
Учитывая изложенное, а также что Кокул Н.П. впервые совершила административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в силу ч.1 ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным заменить в отношении нее административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ч.2 ст. 15.33,  ст.ст.4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Евпатория-Лифт+» Кокул Наталью Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                               			Е.А. Фролова